
 
 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



  

Lampiran 1.   Matrik Rencana Strategis 
 

PEMERINTAH PROVINSI JAWA TIMUR 
RENCANA STRATEGIS DINAS PERTANIAN PROVINSI JAWA TIMUR TAHUN 2014 -2019 

               
VISI  : Jawa Timur sebagai Pusat Agribisnis Tanaman Pangan dan Hortikultura untuk Kesejahteraan Petani   
    
MISI  : 1.  Mewujudkan kemandirian pangan melalui peningkatan produksi dan produktivitas Tanaman Pangan dan Hortikultura secara berkelanjutan 
   2.  Meningkatkan produk pangan segar dan olahan yang aman konsumsi dan berdaya saing tinggi   
   3.  Mewujudkan usaha pertanian dengan menumbuhkan ekonomi produktif di  perdesaan 
      
TUJUAN  : 1.  Meningkatkan produksi, produktivitas Tanaman Pangan dan Hortikultura secara berkelanjutan untuk memenuhi kebutuhan konsumsi dan 

bahan baku industri pengolahan            
  2.  Meningkatkan nilai tambah dan daya saing Tanaman Pangan dan Hortikultura 

3. Meningkatkan kemandirian dan kesejahteraan petani   
 

 
 
 
 
 

Kondisi Awal

2014 2015 2016 2017 2018 2019 Program Ket.

1 Meningkatkan # Luas Panen Luas areal penanaman 1. Mempertahankan Program

produksi, Padi (ha) yang dipanen (ha) 1.988.079 1.992.055 1.996.039 2.000.031 2.004.031 2.008.039 swasembada Padi Peningkatan

produktivitas Jagung (ha) 1.251.473 1.263.988 1.266.516 1.267.783 1.270.318 1.271.588 dan Jagung secara Produksi Pertanian

Tanaman Pangan Kedelai (ha) 266.114 314.015 329.977 329.841 333.140 335.805 berkelanjutan dan /  Perkebunan

dan Hortikultura Sayuran (ha) 169.862 171.563 173.281 175.014 176.764 178.533 mewujudkan

secara Cabe Besar (ha) 15.655 16.321 16.987 17.653 18.319 18.985 swasembada kedelai

berkelanjutan Cabe rawit (ha) 50.524 51.654 52.784 53.914 55.044 56.144 dan Tanaman

untuk memenuhi Bawang Merah (ha) 23.448 24.236 24.371 24.506 24.641 24.776 Pangan Utama

kebutuhan Buah-buahan (phn,rmp) 71.751.991 72.828.000 72.402.696 75.021.370 76.525.557 77.290.245 Lainnya

konsumsi dan Mangga (phn) 8.439.335 8.861.302 9.304.367 9.769.586 10.258.065 10.770.968 2. Perluasan Areal

bahan baku Pisang (rmp) 23.530.796 24.707.336 25.942.703 27.239.838 28.601.830 30.031.922 Tanam Padi serta

industri Jeruk Keprok/Siam (phn) 3.987.051 4.186.404 4.395.724 4.615.510 4.846.286 5.088.600 optimalisasi

pengolahan Tan. Hias (tangkai) 5.145.923 5.197.382 5.249.356 5.301.849 5.354.868 5.408.417 pemanfaatan lahan

Anggrek (tangkai) 215.015 217.165 219.336 221.530 223.745 225.983 dan air melalui

Krisan (tangkai) 4.414.942 4.459.091 4.503.682 4.548.719 4.594.206 4.640.148 JITUT/JIDES 

Tan. Biofarmaka (kg) 34.484.486 35.001.753 35.526.779 36.059.681 36.600.576 37.149.585 3. Pengamanan

Temulawak (kg) 6.359.126 6.454.513 6.551.331 6.649.601 6.749.345 6.850.585 Produksi Tanaman

Jahe (kg) 11.677.938 11.853.107 12.030.903 12.211.367 12.394.538 12.580.456 pangan dan

Hortikultura

Cara Mencapai Tujuan dan Sasaran
Indikator Kinerja Utama Rumus

Target Tahun -
Uraian Tujuan

Strategi Kebijakan



 

Kondisi Awal

2014 2015 2016 2017 2018 2019 Program Ket.

2 Produktivitas Jumlah produksi

Padi (ku/ha) tanaman yang dipanen 64,57 64,57 64,77 64,96 65,15 65,35 

Jagung (ku/ha) per hektar (ku/ha) 56,70 56,70 57,44 58,24 59,00 59,82 

Kedelai (ku/ha) 15,29 15,29 15,40 15,71 15,87 16,07 

Sayuran (ku/ha) 115,98 115,98 119,02 122,01 124,95 127,84 

Cabe Besar (ku/ha) 72,51 72,51 74,20 75,77 77,22 78,57 

Cabe rawit (ku/ha) 59,24 59,24 61,81 64,26 66,61 68,91 

Bawang Merah (ku/ha) 117,40 117,40 119,91 122,39 124,85 127,27 

Buah-buahan (kg/phn) 53,00 53,00 53,05 53,58 53,84 54,64 

Mangga (kg/phn) 127,08 127,08 133,44 140,11 147,11 154,47 

Pisang (kg/phn) 73,92 73,92 77,62 81,50 85,57 89,85 

Jeruk Keprok/Siam 116,10 116,10 121,90 128,00 134,40 141,12 

(kg/phn)

Tan. Hias (tangkai/m²) 28,76 28,76 28,76 26,87 28,76 28,76 

Anggrek (tangkai/m²) 11,78 11,78 11,78 11,78 11,78 11,78 

Krisan (tangkai/m²) 12,97 12,97 12,97 12,97 12,97 12,97 

Tan. Biofarmaka (kg/m2) 1,42 1,42 1,42 1,42 1,42 1,42 

Temulawak (kg/m2) 1,34 1,34 1,34 1,34 1,34 1,34 

Jahe (kg/m2) 1,53 1,53 1,53 1,53 1,53 1,53 

3 Produksi Jumlah produksi

Padi (ton) tanaman pada areal 12.599.141 12.863.245 12.927.561 12.992.199 13.057.160 13.122.446 

Jagung (ton) yang dipanen (ton) 6.445.992 7.167.301 7.274.811 7.383.933 7.494.692 7.607.112 

Kedelai (ton) 373.900 480.148 508.148 518.311 528.677 539.250 

Sayuran (ton) 1.938.802 1.989.782 2.062.390 2.135.351 2.208.671 2.282.360 

Cabe Besar (ton) 109.988 118.340 126.047 133.754 141.461 149.168 

Cabe rawit (ton) 305.022 306.020 326.235 346.450 366.665 386.880 

Bawang Merah (ton) 282.678 284.520 292.224 299.928 307.632 315.336 

Buah-buahan (ton) 3.784.200 3.859.884 3.870.963 4.019.645 4.120.136 4.223.139 

Mangga (ton) 926.448 972.771 1.021.409 1.072.480 1.126.104 1.182.409 

Pisang (ton) 1.502.576 1.577.705 1.656.590 1.739.420 1.826.391 1.917.710 

Jeruk Keprok/Siam (ton) 399.855 419.847 440.840 462.882 486.026 510.327 

Tan. Hias (tangkai) 146.530.283 149.475.542 150.970.297 142.480.000 154.004.800 155.544.848 

Anggrek (tangkai) 2.533.539 2.558.874 2.584.463 2.610.307 2.636.411 2.662.775 

Krisan (tangkai) 57.251.467 57.823.982 58.402.222 58.986.244 59.576.106 60.171.867 

Tan. Biofarmaka (kg) 49.151.500 49.750.378 50.496.633 51.254.083 52.022.894 52.803.238 

Temulawak (kg) 8.526.066 8.653.957 8.783.766 8.915.523 9.049.256 9.184.994 

Jahe (kg) 17.903.876 18.172.434 18.445.020 18.721.696 19.002.521 19.287.559 

Prosentase Index Luas tanam dalam 1,93 2,01 2,08 2,15 2,23 2,30 

Pertanaman Padi setahun per Luas baku

sawah

Prosentase terkendalinya Luas serangan OPT 95,00 95,00 96,00 96,00 97,00 97,00 

Serangan OPT dan DPI yang terkendali x

pada areal tanam 100 % Luas tanam

tanaman pangan dan

hortikultura

Uraian Tujuan Indikator Kinerja Utama Rumus
Target Tahun - Cara Mencapai Tujuan dan Sasaran

Strategi Kebijakan



  

Sumber : Dinas Pertanian Provinsi Jawa Timur, 2017 

 

Kondisi Awal

2014 2015 2016 2017 2018 2019 Program Ket.

2 Meningkatkan 1 Prosentase Nilai tambah Prosentase Nilai tambah 4. Penanganan pasca Program

nilai tambah dan usahatani tanaman pangan : usahatani tanaman panen dan Pengembangan 

daya saing -   Padi (dengan asumsi pangan : pengolahan hasil Agribisnis

Tanaman Pangan     HET pupuk dan HPP -  Prosentase selisih 64,72 64,72 64,72 64,72 64,72 64,72 tanaman pangan

dan Hortikultura gabah tetap)    harga jual Gabah dan hortikultura

   Kering Giling dengan 

   Gabah Kering Panen

- Jagung -  Prosentase selisih 44,58 44,58 44,58 44,58 44,58 44,58 

   harga jual jagung 

   glondong dengan 

   jagung pipilan Kering

2 Jumlah kebun/lahan usaha Kelompok yang telah 440 462 485 510 535 562 5. Peningkatan mutu

yang terregistrasi melalui memahami dan produk tanaman

penerapan GAP (sayuran, menerapkan Good pangan dan

Buah-buahan, Tanaman Agriculture Products hortikultura berbasis

Hias dan Biofarmaka) (GAP) dan Standar sumberdaya lokal

Operasional Prosedur yang berkelanjutan

(SOP)  dengan baik

akan diberi Surat

Keterangan Registrasi

Lahan / Kebun

3 Jumlah produk hasil Produk hasil pertanian 40,00 50,00 55,00 60,00 65,00 70,00 6. Peningkatan Standar

pertanian (tanaman pangan dari kelompok yang Mutu Produk 

dan hortikultura) mendapat Sertifikat

bersertifikat Prima 3 dan Prima 3

menerapkan GAP Syarat Sertifikat Prima 3:

- Memiliki Standar 

   Operasional

  Prosedur (SOP)

- Memiliki Peta Lahan

- Memiliki Catatan 

  Kegiatan Usaha tani

3 Meningkatkan 1 Prosentase Jumlah 1. × Kelompok yang 11,92 11,92 11,92 11,92 11,92 11,92 7. Peningkatan kualitas Program

kemandirian dan Kelompok yang menerapkan     menerapkan SLPHT SDM petani, Peningkatan

kesejahteraan Sekolah Lapangan     x 100 % kelembagaan petani Kapasitas SDM Non

petani Pengendalian Hama untuk meningkatkan Aparatur Pertanian

Terpadu (SLPHT) akses petani terhadap

faktor produksi,

2 Prosentase Jumlah 2. × Kelompok yang teknologi, informasi,

Kelompok yang menerapkan     menerapkan SLGAP pemasaran maupun

Sekolah Lapangan Good     x 100 %

Agriculture (SLGAP) 9,48 9,48 9,48 9,48 9,48 9,48 

Uraian Tujuan Indikator Kinerja Utama Rumus
Target Tahun - Cara Mencapai Tujuan dan Sasaran

Strategi Kebijakan



Lampiran 2.  Indikator Kinerja Utama 
 

INDIKATOR KINERJA UTAMA 
  
  
Instansi : DINAS PERTANIAN PROVINSI JAWA TIMUR 
 
Visi : " Jawa Timur sebagai Pusat Agribisnis Tanaman Pangan dan Hortikultura untuk Kesejahteraan Petani " 
 
Misi : 1. Mewujudkan kemandirian pangan melalui peningkatan produksi dan produktivitas tanaman pangan dan hortikultura secara berkelanjutan 

2. Meningkatkan produk pangan segar dan olahan yang aman konsumsi dan berdaya saing tinggi 
3. Mewujudkan usaha pertanian dengan menumbuhkan ekonomi produktif di pedesaan 

 
Tujuan : 1. Meningkatkan produksi dan produktivitas tanaman pangan dan hortikultura secara berkelanjutan untuk memenuhi kebutuhan konsumsi 

dan bahan baku industri pengolahan 
2. Meningkatkan nilai tambah dan daya saing produksi tanaman pangan dan hortikultura 
3. Meningkatkan kemandirian dan kesejahteraan petani 

 
Tugas : Melaksanakan urusan pemerintahan daerah berdasarkan asas otonomi dan tugas pembantuan di bidang pertanian 
 

TUJUAN/SASARAN/OUTCOME 
INDIKATOR KINERJA 

UTAMA 
PENJELASAN / FORMULASI 
PENGHITUNGAN 

SUMBER DATA PENANGGUNGJAWAB 

1 Peningkatan Produksi dan 
Produktivitas Komoditas 
Utama dan Unggulan 

1) Luas panen (ha), 
Produktivitas (ku/ha), dan 
produksi (ton) 

1)  Luas panen (ha), 
Produktivitas (ku/ha), dan 
produksi (ton) 

BPS, Data Statistik Dinas 
Pertanian Provinsi Jawa 
Timur 

Bidang Produksi Tanaman Pangan,  
Bidang Produksi Hortikultura, Dinas 
Pertanian Provinsi Jawa Timur 

    Luas panen : Luas areal penanaman yang 
dipanen (ha) : 

    

    - Padi (ha) -  Padi (ha)     
    - Jagung (ha) -  Jagung (ha)     
    - Kedelai (ha) -  Kedelai (ha)     
    - Sayuran (ha) -  Sayuran (ha)     
    - Cabe Besar (ha) -  Cabe Besar (ha)     
    - Cabe rawit (ha) -  Cabe rawit (ha)     
    - Bawang Merah (ha) -  Bawang Merah (ha)     
    - Buah-buahan (phn,rmp) -  Buah-buahan (phn,rmp)     
    - Mangga (phn) -   Mangga (phn)     
    - Pisang (rmp) -   Pisang (rmp)     
    - Jeruk Keprok/Siam (phn) -  Jeruk Keprok/Siam (phn)     
    - Tan. Hias (tangkai) -  Tan. Hias (tangkai)     
    - Anggrek (tangkai) -  Anggrek (tangkai)     



  

TUJUAN/SASARAN/OUTCOME 
INDIKATOR KINERJA 

UTAMA 
PENJELASAN / FORMULASI 
PENGHITUNGAN 

SUMBER DATA PENANGGUNGJAWAB 

    - Krisan (tangkai) -  Krisan (tangkai)     
    - Tan. Biofarmaka (kg) -  Tan. Biofarmaka (kg)     
    - Temulawak (kg) -  Temulawak (kg)     
     - Jahe (kg) -   Jahe (kg)     
            
    Produktivitas : Jumlah produksi tanaman 

yang dipanen per hektar 
(ku/ha) : 

BPS,  Data Statistik Dinas 
Pertanian Provinsi Jawa 
Timur 

Bidang Produksi Tanaman Pangan, 
Bidang Produksi Hortikultura, Dinas 
Pertanian Provinsi Jawa Timur 

    - Padi (ku/ha) -  Padi (ku/ha)   
    - Jagung (ku/ha) -  Jagung (ku/ha)    
    - Kedelai (ku/ha) -  Kedelai (ku/ha)     
    - Sayuran (ku/ha) -  Sayuran (ku/ha)     
    - Cabe Besar (ku/ha) -  Cabe Besar (ku/ha)     
    - Cabe rawit (ku/ha) -  Cabe rawit (ku/ha)     
    - Bawang Merah (ku/ha) -  Bawang Merah (ku/ha)     
    - Buah-buahan (kg/phn) -  Buah-buahan (kg/phn)     
    - Mangga (kg/phn) -  Mangga (kg/phn)     
    - Pisang (kg/phn) -  Pisang (kg/phn)     
    - Jeruk Keprok/Siam (kg/phn) -  Jeruk Keprok/Siam (kg/phn)     
    - Tan. Hias (tangkai/m²) -  Tan. Hias (tangkai/m²)     
    - Anggrek (tangkai/m ²) -  Anggrek (tangkai/m ²)     
    - Krisan (tangkai/m ²) -  Krisan (tangkai/m ²)     
    - Tan. Biofarmaka (kg/m²) -  Tan. Biofarmaka (kg/m²)     
    - Temulawak (kg/m ²) -  Temulawak (kg/m ²)     
    - Jahe (kg/m ²) -   Jahe (kg/m ²)     
            
    Produksi : Jumlah produksi tanaman 

pada areal yang dipanen (ton) 
: 

BPS,  Data Statistik, Dinas 
Pertanian Provinsi Jawa 
Timur 

Bidang Produksi Tanaman Pangan, 
Bidang Produksi Hortikultura, Dinas 
Pertanian Provinsi Jawa Timur 

    - Padi (ton) - Padi (ton)   
    - Jagung (ton) - Jagung (ton)   
    - Kedelai (ton) - Kedelai (ton)   
    - Sayuran (ton) - Sayuran (ton)     
    - Cabe Besar (ton) - Cabe Besar (ton)     
    - Cabe rawit (ton) - Cabe rawit (ton)     
    - Bawang Merah (ton) -  Bawang Merah (ton)     
    - Buah-buahan (ton) -  Buah-buahan (ton)     



TUJUAN/SASARAN/OUTCOME 
INDIKATOR KINERJA 

UTAMA 
PENJELASAN / FORMULASI 
PENGHITUNGAN 

SUMBER DATA PENANGGUNGJAWAB 

    - Mangga (ton) -   Mangga (ton)     
    - Pisang (ton) -   Pisang (ton)     
    - Jeruk Keprok/Siam (ton) -  Jeruk Keprok/Siam (ton)     
    - Tan. Hias (tangkai) -   Tan. Hias (tangkai)     
    - Anggrek (tangkai) -  Anggrek (tangkai)     
    - Krisan (tangkai) -  Krisan (tangkai)     
    - Tan. Biofarmaka (kg) -  Tan. Biofarmaka (kg)     
    - Temulawak (kg) -  Temulawak (kg)     
    - Jahe (kg) -   Jahe (kg)     
            
    2)    Index Pertanaman Padi Luas tanam dalam setahun per 

Luas baku sawah 
Bidang Produksi Tanaman 
Pangan, Dinas Pertanian 
Provinsi Jawa Timur 

Bidang Produksi Tanaman Pangan, 
Dinas Pertanian Provinsi Jawa Timur 

    3)    Prosentase 
terkendalinya Serangan 
OPT dan DPI pada areal 
tanam tanaman pangan 
dan hortikultura 

Luas serangan OPT yang 
terkendali   x    100 % Luas 
tanam 

UPT Proteksi Tanaman 
Pangan dan hortikultura , 
Dinas Pertanian Provinsi 
Jawa Timur 

UPT Proteksi Tanaman Pangan, 
Dinas Pertanian Provinsi Jawa Timur 

            
2 Peningkatan efisiensi, 

kualitas dan jumlah olahan 
produk tanaman pangan dan 
hortikultura  di Jawa Timur 

1.   Prosentase Nilai tambah 
usahatani tanaman 
pangan :  
- Padi (dengan asumsi 

HET pupuk dan HPP 
gabah tetap) 

1.  Prosentase Nilai tambah 
usahatani tanaman pangan 
:  
-     Prosentase selisih 

harga jual Gabah 
Kering Giling dengan 
Gabah Kering Panen 

Bidang Pengolahan dan 
Pemasaran Hasil Pertanian, 
Dinas Pertanian Provinsi 
Jawa Timur 

Bidang Pengolahan dan Pemasaran 
Hasil Pertanian, Dinas Pertanian 
Provinsi Jawa Timur 

    - Jagung -     Prosentase selisih 
harga jual jagung 
glondong dengan 
jagung pipilan kering 

    

        
    2.  Jumlah kebun/lahan 

usaha yang terregistrasi 
melalui penerapan 
GAP(sayuran, buah-
buahan, tanaman hias 
dan biofarmaka) 

2.  Persyaratan Teknis : 
-   Kelompok yang telah 

memahami dan  
menerapkan Good 
Agriculture Products 
(GAP) dan Standar 

Bidang Pengolahan dan 
Pemasaran Hasil Pertanian, 
Dinas Pertanian Provinsi 
Jawa Timur 

Bidang Pengolahan dan Pemasaran 
Hasil Pertanian, Dinas Pertanian 
Provinsi Jawa Timur 



  

TUJUAN/SASARAN/OUTCOME 
INDIKATOR KINERJA 

UTAMA 
PENJELASAN / FORMULASI 
PENGHITUNGAN 

SUMBER DATA PENANGGUNGJAWAB 

Operasional Procedur 
(SOP)  dengan baik akan 
diberi Surat Keterangan 
Registrasi Lahan / Kebun 

            
    3.    Jumlah produk hasil 

pertanian (tanaman 
pangan dan hortikultura, 
perkebunan,  
peternakan dan 
perikanan) bersertifikat 
Prima 3 dan menerapkan 
GAP 

3.  Persyaratan Teknis :  
- Memiliki Peta Lahan 
- Memiliki Standar 

Operasional Prosedur 
(SOP)   

- Memiliki Catatan Kegiatan 
Usaha tani selama  

-  Kelompok yang memenuhi 
syarat  diberi Sertifikat 
Prima 3 

UPT Pengawasan dan  
Sertifikasi Hasil Pertanian, 
Dinas Pertanian Provinsi 
Jawa Timur  

UPT Pengawasan dan  Sertifikasi 
Hasil Pertanian, Dinas Pertanian 
Provinsi Jawa Timur 

            
3 Peningkatan kapasitas petani 1.   Prosentase Jumlah 

Kelompok yang  
menerapkan Sekolah 
Lapangan Pengendalian 
Hama Terpadu (SLPHT) 

ΣȢ А +ÅÌÏÍÐÏË ÙÁÎÇ 
menerapkan SLPHT x 100 % 

UPT Proteksi Tanaman 
Pangan dan hortikultura, 
Dinas Pertanian Provinsi 
Jawa Timur 

UPT Proteksi Tanaman Pangan dan 
Hortikultura, Dinas Pertanian 
Provinsi Jawa Timur 

            
    2.    Prosentase Jumlah 

Kelompok yang 
menerapkan Sekolah 
Lapangan Good  
Agriculture Practices 
(SLGAP) 

ΤȢ А +ÅÌÏÍÐÏË ÙÁÎÇ 
menerapkan SLGAP x 100 % 

Bidang Produksi 
Hortikultura, Dinas 
Pertanian Provinsi Jawa 
Timur 

Bidang Produksi Hortikultura, , Dinas 
Pertanian Provinsi Jawa Timur 

Sumber : Dinas Pertanian Provinsi Jawa Timur, 2017 



Lampiran 3.  Tujuan, Sasaran. Indikator Kinerja dan Rencana Program Tahun 2015 ɀ 2019 

 

TUJUAN, SASARAN. INDIKATOR KINERJA DAN RENCANA PROGRAM TAHUN 2015 ɀ 2019 

 

Tujuan Sasaran Program 
Indikator Kinerja Program 

(outcome) 
Capaian 

Tahun Awal  
 Target Kinerja   

  2015  2016  2017  2018  2019  
                

Meningkatkan tata kelola 
pemerintahan yang baik (good 
governance ), dan bersih 
(clean) penyelenggaraan 
pemerintah peningkatan 
kapasitas SDM, dan 
pelayanan publik 

Meningkatnya 
pengelolaan arsip 
pemerintah daerah yang tertib, 
rapi dan handal, serta 
ketersediaan dokumen statistik 
yang terpercaya dan berkualitas 

Program 
Pelayanan 
Administrasi  
Perkantoran 

Indeks kepuasan masyarakat / 
aparatur pelayanan  adm 
perkantoran dan kenyamanan  
kantor (persen) 

50 100 100 100 100 100 

             
 Meningkatnya kualitas 

kelembagaan dan 
kapabilitas 
penyelenggaraan 
pemerintah daerah dalam  upaya 
meningkatkan 
pelayanan publik 

Program 
Peningkatan 
Sarana dan 
Prasarana  
Aparatur 

Prosentase sarana dan 
prasarana aparatur yang layak 
fungsi (persen) 

70 100 100 100 100 100 

             
 Meningkatnya kualitas 

kelembagaan dan 
kapabilitas 
penyelenggaraan 
pemerintah daerah dalam  upaya 
meningkatkan 
pelayanan publik 

Program 
Peningkatan 
Kapasitas 
Kelembagaan 
Pemerintah 
Daerah 

Prosentase kelembagaan 
yang tepat fungsi (persen) 

80 100 100 100 100 100 

             
 Meningkatnya kualitas 

perencanaan, 
penganggaran, dan 
pengendalian program, 
serta kegiatan pembangunan 

Program  
Penyusunan 
Pengendalian dan 
Evaluasi Dokumen 
Penyelenggaraan 
Pemerintah 

Prosentase dokumen 
penyelenggaraan 
pemerintahan yang disusun 
tepat waktu (persen) 

80 100 100 100 100 100 

             
Meningkatkan produktivitas 
dan produksi pertanian  dan 
perkebunan untuk  
mendukung ketahanan dan 

Peningkatan Produksi dan 
Produktivitas Komoditas Utama 
dan  Unggulan 

Program 
Peningkatan 
Produksi Pertanian 
/  Perkebunan 

Peningkatan Produksi dan 
Produktivitas Komoditas 
Tanaman Pangan dan 
Hortikultura  

        



  

Tujuan Sasaran Program 
Indikator Kinerja Program 

(outcome) 
Capaian 

Tahun Awal  
 Target Kinerja   

  2015  2016  2017  2018  2019  
                

kemandirian pangan, serta 
peningkatkan ekspor non 
migas 

Luas Panen : 

Padi (ha) 1.988.079  1.992.055  1.996.039  2.000.031  2.004.031  2.008.039  

Jagung (ha) 1.251.473  1.263.988  1.266.516  1.267.783  1.270.318  1.271.588  

Kedelai (ha) 266.114  314.015  329.977  329.841  333.140  335.805  

Sayuran (ha) 169.862  171.563  173.281  175.014  176.764  178.533  

Cabe Besar (ha) 15.655  16.321  16.987  17.653  18.319  18.985  

Cabe rawit (ha) 50.524  51.654  52.784  53.914  55.044  56.144  

Bawang Merah (ha) 23.448  24.236  24.371  24.506  24.641  24.776  

Buah-buahan (phn,rmp) 71.751.991 72.828.000 72.402.696 75.021.370 76.525.557 77.290.245 

Mangga (phn) 8.439.335 8.861.302 9.304.367 9.769.586 10.258.065 10.770.968 

Pisang (rmp) 23.530.796 24.707.336 25.942.703 27.239.838 28.601.830 30.031.922 

Jeruk Keprok/Siam (phn) 3.987.051  4.186.404  4.395.724  4.615.510  4.846.286  5.088.600  

Tan. Hias (tangkai) 5.145.923  5.197.382  5.249.356  5.301.849  5.354.868  5.408.417  

Anggrek (tangkai) 215.015  217.165  219.336  221.530  223.745  225.983  

Krisan (tangkai) 4.414.942  4.459.091  4.503.682  4.548.719  4.594.206  4.640.148  

Tan. Biofarmaka (kg) 34.484.486  35.001.753  35.526.779  36.059.681  36.600.576  37.149.585  

Temulawak (kg) 6.359.126  6.454.513  6.551.331  6.649.601  6.749.345  6.850.585  

Jahe (kg) 11.677.938  11.853.107  12.030.903  12.211.367  12.394.538  12.580.456  
       
Produktivitas :       
- Padi (ku/ha) 63,37 64,57 64,77 64,96 65,15 65,35 
- Jagung (ku/ha) 51,51 56,70 57,44 58,24 59,00 59,82 
- Kedelai (ku/ha) 14,05 15,29 15,40 15,71 15,87 16,07 
- Sayuran (ku/ha) 114,14 115,98 119,02 122,01 124,95 127,84 
- Cabe Besar (ku/ha) 70,26 72,51 74,20 75,77 77,22 78,57 
- Cabe rawit (ku/ha) 60,37 59,24 61,81 64,26 66,61 68,91 
- Bawang Merah (ku/ha) 120,56 117,40 119,91 122,39 124,85 127,27 
- Buah-buahan (kg/phn) 52,74 53,00 53,05 53,58 53,84 54,64 
- Mangga (kg/phn) 121,03 127,08 133,44 140,11 147,11 154,47 
- Pisang (kg/phn) 70,40 73,92 77,62 81,50 85,57 89,85 
- Jeruk Keprok/Siam 

(kg/phn) 
110,57 116,10 121,90 128,00 134,40 141,12 

- Tan. Hias (tangkai/m²) 28,48 28,76 28,76 26,87 28,76 28,76 
- Anggrek (tangkai/m²) 11,78 11,78 11,78 11,78 11,78 11,78 
- Krisan (tangkai/m²) 12,97 12,97 12,97 12,97 12,97 12,97 
- Tan. Biofarmaka (kg/m2) 0,14 1,42 1,42 1,42 1,42 1,42 
- Temulawak (kg/m2) 1,34 1,34 1,34 1,34 1,34 1,34 
- Jahe (kg/m2) 1,53 1,53 1,53 1,53 1,53 1,53 
        



Tujuan Sasaran Program 
Indikator Kinerja Program 

(outcome) 
Capaian 

Tahun Awal  
 Target Kinerja   

  2015  2016  2017  2018  2019  
                

 
Produksi : 

      

- Padi (ton) 12.599.141 12.863.245 12.927.561 12.992.199 13.057.160 13.122.446 
 - Jagung (ton) 6.445.992 7.167.301 7.274.811 7.393.933 7.494.692 7.607.112 
   - Kedelai (ton) 373.900 480.148 508.148 518.311 528.677 539.250 
   - Sayuran (ton) 1.938.802 1.989.782 2.062.390 2.135.351 2.208.671 2.282.360 
   - Cabe Besar (ton) 109.988 118.340 126.047 133.754 141.461 149.168 
   - Cabe rawit (ton) 305.022 306.020 326.235 346.450 366.665 386.880 
   - Bawang Merah (ton) 282.678 284.520 292.224 299.928 307.632 315.336 
   - Buah-buahan (ton) 3.784.200 3.859.884 3.870.963 4.019.645 4.120.136 4.223.139 
   - Mangga (ton) 926.448 972.771 1.021.409 1.072.480 1.126.104 1.182.409 
   - Pisang (ton) 1.502.576 1.577.705 1.656.590 1.739.420 1.826.391 1.917.710 
   - Jeruk Keprok/Siam (ton) 399.855 419.847 440.840 462.882 486.026 510.327 
   - Tan. Hias (tangkai) 146.530.283 149.475.542 150.970.297 142.480.000 154.004.800 155.544.848 
   - Anggrek (tangkai) 2.533.539 2.558.874 2.584.463 2.610.307 2.636.411 2.662.775 
   - Krisan (tangkai) 57.251.467 57.823.982 58.402.222 58.986.244 59.576.106 60.171.867 
   - Tan. Biofarmaka (kg) 49.151.500 49.750.378 50.496.633 51.254.083 52.022.894 52.803.238 
   - Temulawak (kg) 8.526.066 8.653.957 8.783.766 8.915.523 9.049.256 9.184.994 
   - Jahe (kg) 17.903.876 18.172.434 18.445.020 18.721.696 19.002.521 19.287.559 
             
Meningkatkan nilai tambah 
dan daya  saing produksi  
tanaman pangan dan 
hortikultura 

Peningkatan Efisiensi, Kualitas 
dan  Jumlah Olahan Produk  
Tanaman Pangan dan 
Hortikultura  

Program 
Pengembangan  
Agribisnis 

- Prosentase nilai tambah 
usahatani tan. pangan : 

        

 Padi 64,72 64,72 64,72 64,72 64,72 64,72 
 Jagung 44,58 44,58 44,58 44,58 44,58 44,58 
- Jumlah kebun/lahan usaha 

yang terregistrasi melalui 
 penerapan GAP (sayuran,  
 Buah-buahan, Tanaman  
 Hias dan Biofarmaka) 

440 462 385 510 535 562 

- Jumlah produk tanaman 
pangan dan hortikultura 
yang bersertifikat 
 

40 50 50 60 65 70 

Meningkatkan kapasitas dan 
daya saing  masyarakat 
pertanian, terutama petani 
yang tidak dapat menjangkau 
akses terhadap sumber  daya 
usaha pertanian 

Peningkatan Kapasitas Petani Program 
Peningkatan 
Kapasitas SDM 
Non Aparatur 
Pertanian 

Prosentase  kelompok petani 
yang menerapkan 
Pengendalian Hama Terpadu 
(SLPHT) dan  Sistem Good 
Agricultural Practices / GAP 
(kelompok SLGAP) 

        

- Penerapan Pengendalian 11,92 11,92 11,92 11,92 11,92 11,92 



  

Tujuan Sasaran Program 
Indikator Kinerja Program 

(outcome) 
Capaian 

Tahun Awal  
 Target Kinerja   

  2015  2016  2017  2018  2019  
                

Hama Terpadu 
  - Penerapan Good 

Agricultural Practices 
9,48 9,48 9,48 9,48 9,48 9,48 

     
   

    
Sumber : Dinas Pertanian Provinsi Jawa Timur, 2017



Lampiran 4.  Perjanjian Kinerja Tahun 2016 

 

 
 



  

  
 
 
 
 



 
 

 



  

Lampiran 5.  Rencana Kinerja Tahunan Tahun 2016 

 



 
 


